
      

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

1 
 

                                                          All’Albo Online 
Alla sez. Amministrazione Trasparente Sito Web 

Agli Atti 
I.C. Della Margherita  

                                                                                                                                                                                       Vizzolo Predabissi (MI) 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione definitiva per l’individuazione di esperti incaricati dell’attuazione di 

progetti finalizzati all’ampliamento dell’offerta formativa a.s.2025/2026 relativi al Diritto allo Studio 

destinati agli alunni della Scuola Secondaria di Dresano e Vizzolo Predabissi dell’IC della Margherita per il 

progetto“KET A2” e per il progetto “DELF Scolaire”; 

 

                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 
l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia didattica scolastica; 

Visto l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, 
n. 275; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la circolare prot. n. 35815 del 2 agosto 2017 recante chiarimenti circa la selezione degli esperti sia 
interni che esterni; 

  Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 
n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

      Considerato in particolare l’Art. 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici”; 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche” e in particolare l’art. 43 comma 3 secondo il quale le istituzioni 
scolastiche possono stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

Vista  la Delibera n.160 del 09/02/2024 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Regolamento dell’attività 
negoziale per l’affidamento di servizi, lavori e forniture; 

Visto l’art. 45 comma 2 lettera h) del D.M. n. 129/2018, ai sensi del quale al Consiglio di Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente, dell’attività negoziale inerente i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti; 

  Vista la Delibera del Collegio dei Docenti n.23 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato    il P.T.O.F.  
Triennale 2025/2028-aggiornamento 2024/25;   

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
02

46
 -

 2
4/

11
/2

02
5 

- 
A

1 
– 

A
LT

R
O

 -
 U

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
14

97
 -

 2
4/

11
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da MARINELLA PITINO

MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011497 - 24/11/2025 - IV.5 - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000246 - 24/11/2025 - A1 – ALTRO - U

http://www.icdellamargherita.edu.it/


      

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

2 
 

  Vista           la Delibera del Consiglio d’Istituto n.8 del 11/12/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. Triennale    
2025/2028-aggiornamento 2024/25; 

  Vista             la Delibera del Collegio dei Docenti n.14 del 30/10/2025 relativa all’ampliamento dell’offerta formativa 
a.s.2025/2026; 

         Vista           la Delibera del Consiglio d’Istituto n.3 del 30/10/2025 relativa all’ampliamento dell’offerta formativa   

a.s.2025/2026 

Vista              la Delibera del Consiglio d’Istituto n.13 del 28/01/2025 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
Finanziario 2025; 

Visto              il Piano di intervento per l’attuazione del Diritto allo studio per l’anno scolastico 2024/25 del comune di    
Dresano acquisito con prot. 973 del 28/01/2025; 

Visto              il Piano di intervento per l’attuazione del Diritto allo studio per l’anno scolastico 2024/25 del comune di 
Vizzolo acquisito con prot. 089 del 08/01/2025; 

Vista             la richiesta di deroga per la realizzazione dei progetti con il diritto allo studio inoltrata dall’Istituto al Comune di 
Vizzolo Predabissi in data 18 marzo 2025 prot. n. 3225 e al Comune di Dresano in data 18 marzo 2025 prot. n. 
3252, 

 Vista           la risposta dei Comuni al nostro Istituto in merito alla richiesta di deroga di realizzazione dei progetti con il 
diritto allo studio pervenuta in data 10.04.2025 dal Comune di Vizzolo Predabissi prot. n. 4431 e dal Comune di 
Dresano in data 13.11.2025 prot. n. 11077; 

 Visto    il Regolamento Acquisizione per il conferimento di incarichi individuali approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 12 del 07/02/2022; 

Considerata la necessità di reperire esperti   con cui sottoscrivere contratti per attività previste nel Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa; 

Vista             la propria determina prot. n. 11028 del 13/11/2025 e pubblicazione Albo n°235/2025 inerente la selezione di 

esperti per l’attuazione di progetti finalizzati all’ampliamento dell’offerta formativa a.s. 2025/2026 relativi al 

Diritto allo Studio destinati agli alunni della scuola secondaria di i grado di Dresano e Vizzolo Predabissi per il 

progetto “KET A2” e “DELF Scolaire” 

Considerato il carattere d’urgenza e la necessità di individuare esperti per l’attuazione dei progetti indicati nella tabella 
Allegato   A_Prog. “KET A2” e “DELF Scolaire”. 

Visto            l’Avviso pubblico prot. n. 11162 del 14/11/2025 per l’individuazione di esperti incaricati dell’attuazione di 
progetti finalizzati all’ampliamento dell’offerta formativa a.s.2025/2026 relativi al Diritto allo Studio destinati 
agli alunni della Scuola Secondaria di Dresano e Vizzolo Predabissi dell’IC della Margherita per il progetto“KET 
A2” e per il progetto “DELF Scolaire”; 

Visto             la determina decreto di nomina commissione di valutazione per il conferimento di n. 4 incarichi individuali per 
esperti interni e/o esterni per l’attuazione di progetti finalizzati all’ampliamento dell’offerta formativa 
a.s.2025/2026 relativi al diritto allo studio destinati agli alunni della scuola secondaria di Dresano e Vizzolo 
Predabissi dell’IC della Margherita per il progetto “KET a2” e per il progetto “DELF scolaire” prot. n. 11226 del 
17/11/2025; 

   Visto             il verbale di apertura plichi prot. n. 11412 del 20/11/2025; 

Dato             atto pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato  

di  cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quali soggetti affidatari  

gli esperti interni come da verbale di apertura plichi prot. n. 11412 del 20/11/2025; 

 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
02

46
 -

 2
4/

11
/2

02
5 

- 
A

1 
– 

A
LT

R
O

 -
 U

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
14

97
 -

 2
4/

11
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da MARINELLA PITINO

MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011497 - 24/11/2025 - IV.5 - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000246 - 24/11/2025 - A1 – ALTRO - U

http://www.icdellamargherita.edu.it/


      

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

3 
 

 

Decorsi i termini previsti 
 

  
 

DETERMINA 
 

  
di aggiudicare in via definitiva l’affidamento dell’incarico agli esperti interni: 

• Docente Fina Maria Luisa  per il corso KET A2 Scuola Secondaria di I grado di Vizzolo Predabissi; 

• Docente Leo Anna per il corso KET A2 Scuola Secondaria di I grado di Dresano; 

• Docente Guenaelle Richard per il corso DELF  Scuola Secondaria di I grado di Vizzolo Predabissi; 

• Docente Sanges Adele  per il corso DELF  Scuola Secondaria di I grado di Dresano; 
 

 
 alle condizioni richieste dall’avviso pubblico del bando;  
 

✓  di provvedere alla stipula del contratto attraverso la sottoscrizione dello stesso; 
✓  che il presente provvedimento assume carattere definitivo ed eventuali ricorsi successivi dovranno   essere presentati      

entro i termini di legge;  

✓  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo e in amministrazione trasparente del sito:  

 www.icdellamargherita.edu.it 

 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           prof.ssa Marinella Pitino 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

        ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93  
 

  

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
02

46
 -

 2
4/

11
/2

02
5 

- 
A

1 
– 

A
LT

R
O

 -
 U

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
14

97
 -

 2
4/

11
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da MARINELLA PITINO

MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011497 - 24/11/2025 - IV.5 - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000246 - 24/11/2025 - A1 – ALTRO - U

http://www.icdellamargherita.edu.it/
http://www.icdellamargherita.edu.it/

		2025-11-26T11:04:26+0000
	Marinella Pitino




